
CITTÀ DI MONTALBANO JONICO
Provincia di Matera

Città di Francesco Lomonaco

pec: comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it sito web: www.comune.montalbano.mt.it

COPIA

AREA AMMINISTRATIVA E SOCIO CULTURALE

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 1131 del 22/12/2022 Reg. N. Servizio 477 del 21/12/2022

OGGETTO FESTIVITÀ NATALIZIE – EVENTO DEL 27 DICEMBRE 2022 - IMPEGNO DI SPESA
ED AFFIDAMENTO DITTA ITALI EVENTI

CIG: Z8C3939174

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA
E SOCIO-CULTURALE

PREMESSO che con deliberazione di G.C. n.160 del 11/11/2022 l’Amministrazione Comunale ha stabilito quale
obiettivo di questa Amministrazione quello di organizzare le festività natalizie dal mese di dicembre 2022 e
sino al 06 gennaio 2023, una serie di iniziative dirette ad animare il centro abitato e in grado di ricreare la
tipica atmosfera delle feste da organizzarsi in sintonia con le varie Associazioni che interesseranno le istituzioni
scolastiche del territorio, nonché di prevedere gli addobbi delle vie principali del centro abitato e di alcune
piazze, con oneri a carico di questo Ente e/oda parte di altri Enti;

PRESO ATTO che la ditta “Italia Eventi” con sede in Montalbano Jonico alla via San Giacomo n.42
(P.I./C.F.:01237340771) con nota del 21/12/2022 acquisita agli atti dell’Ente in pari data con prot. n.0017098,
comunicava la disponibilità alla fornitura di attrezzature, servizi tecnici e organizzazione per lo spettacolo che si
terrà il 27 dicembre 2022 in piazza Vittoria e chiedeva la somma di €.3.500,00 oltre iva;

RILEVATO che l’iniziativa in argomento rientra tra le attività connesse con gli obiettivi dell’Amministrazione
comunale;

DATO ATTO:
- che la fornitura ad un prezzo congruo, presenta le caratteristiche idonee all’acquisto e l’importo è

inferiore a 5.000 euro e che pertanto non è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi della la legge 30
dicembre 2018, n.145;

- che l’art.36, 2 comma, lettera a) del D,Lgvo n.50/2016 e s.m.i. prevede la possibilità di procedere ad
affidamento di importo inferiore ad € 40.000,00, mediante affidamento diretto;

- che la procedura di cui al predetto art. 36, comma 2, sia maggiormente rispondente alla tipologia di
acquisizione da espletare, in considerazione del valore economico dell’appalto, per il quale appare

mailto:comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it
http://www.comune.montalbano.mt.it/


sproporzionata l’attivazione di una procedura ordinaria di cui agli artt. 60 e seguenti del Codice, tenuti in
considerazione i costi ed i tempi necessari di espletamento;

- che non ricorrono, dato l'importo dell'affidamento, i presupposti per le verifiche ed i controlli antimafia
sui soggetti destinatari del provvedimento, ai sensi del D. Lgs. n.159/2011 come modificato ed integrato
dal D. Lgs. n.218/2012;

- ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il bonifico bancario o postale deve riportare, in relazione a
ciascuna transazione posta in essere, il codice identificativo di gara (CIG) è il seguente:Z8C3939174;

RITENUTO potersi procedere all’affidamento ed al relativo impegno della spesa;

VISTI:
- la deliberazione di C.C. n.20 del 22/06/2022 con la quale è stato approvato il bilancio 2022/2024;
- la delibera di G.C.n.154 del 13.10.2022 con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione (PEG)

2022-24;
- il Decreto semplificazioni 76/2020 e il DL 77/2021;
- l’art.107 del TU enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;
- il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;
- Il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.
- il principio di sussidiarità sancito dall'art. 118, ultimo comma, della Costituzione che prevede che Stato,

Regioni, Città metropolitane, Province e Comuni favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e
associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà;

- la legge 30 dicembre 2018, n. 145 che dispone la non obbligatorietà del ricorso al MEPA per gli affidamenti
di importo inferiore a 5.000 euro;

- l’art.183, che detta norme sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa e di cui si accerta il disposto
di cui al comma 8;

- gli art.151, 183 e 184 del D.Lgs. 267/2000 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

DATO ATTO, altresì,
- dell’assenza di qualsiasi situazione di conflitto di interessi, allo stato attuale, fra il Responsabile che

sottoscrive il provvedimento ed i soggetti interessati dallo stesso, ai sensi dell'art. 6 bis della legge
241/90 e della Misura 3.9 del Piano triennale della prevenzione della corruzione;

- dell’assenza di qualsiasi situazione di incompatibilità relativa al Responsabile che sottoscrive il
provvedimento;

- del rispetto puntuale delle prescrizioni di cui al Piano Anticorruzione dell’Ente;

ACCERTATA la propria competenza in forza del decreto sindacale prot.n n.2676 del 22.02.2022 con il quale è
stato attribuito l’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa dell’Area Amministrative e Socio-Culturale
allo scrivente dr. Vincenzo Pierro;

RITENUTO, altresì, che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs n.
267/2000, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione della presente;

D E T E R M I N A

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione e si intende
espressamente richiamata e confermata.

https://www.brocardi.it/dizionario/494.html
https://www.brocardi.it/dizionario/494.html
https://www.brocardi.it/dizionario/494.html
https://www.brocardi.it/dizionario/494.html
https://www.brocardi.it/dizionario/494.html
https://www.brocardi.it/dizionario/494.html
https://www.brocardi.it/dizionario/494.html
https://www.brocardi.it/dizionario/494.html
https://www.brocardi.it/dizionario/494.html
https://www.brocardi.it/dizionario/494.html
https://www.brocardi.it/dizionario/494.html


1. DI APPROVARE il preventivo di spesa del 21/12/2022 acquisita agli atti dell’Ente in pari data con
prot. n.0017098, presentato dalla ditta “Italia Eventi” con sede in Montalbano Jonico alla via San
Giacomo n.42 (P.I./C.F.:01237340771);

2. DI AFFIDARE alla stessa, l’organizzazione dell’evento previsto in data 27 dicembre 2022 presso
Piazza Vittoria;

3. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 4.270,00 per € 3.000,00 sul cap.754/3 e per €1.270,00
sul cap.752 del bilancio 2022-2024 – Gestione competenza 2022;

4. DI DARSI ATTO che alla liquidazione si provvederà ad avvenuta prestazione e dietro presentazione
di regolare fattura e verifica del durc regolare, con ulteriore determinazione dello scrivente
responsabile;

5. DI TRASMETTERE copia della presente all’Ufficio Segreteria, Ragioneria, Biblioteca, ognuno per
la propria competenza;

6. DI DARE ATTO che la presente determinazione:

 va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 gg. consecutivi;
 va inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso l'ufficio di Segreteria

P.I.
Dr.M.T.Tornese

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA e
SOCIO-CULTURALE
Dr. Vincenzo Pierro



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.
Esprime parere:
Favorevole

Data: 21/12/2022
IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA E

SOCIO CULTURALE
f.to Dott. Vincenzo PIERRO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, dell'art.151, comma 4, e art.183 comma 7 del d.Lgs. n.
267/2000 esprime il visto contabile e attestazione di copertura finanziaria e rilascia parere:
Favorevole

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.10.99.99.999 05.02 752 FESTIVITÀ
NATALIZIE –
EVENTO DEL
27 DICEMBRE
2022 -
IMPEGNO DI
SPESA ED
AFFIDAMENTO
DITTA ITALI
EVENTI

1.270,00 2022 1610

1.03.02.15.999 05.02 754.3 FESTIVITÀ
NATALIZIE –
EVENTO DEL
27 DICEMBRE
2022 -
IMPEGNO DI
SPESA ED
AFFIDAMENTO
DITTA ITALI
EVENTI

3.000,00 2022 1609



Per le liquidazioni di spesa:
Ai sensi dell’art. 184, comma 4, e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 si riscontra la regolarità contabile,
fiscale ed amministrativa

Data: 22/12/2022
IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA
f.to Dott. Antonio TRIPALDI

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
22/12/2022 - Cron. N. 2683.

Dalla residenza comunale, 22/12/2022

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to

Dott. Vincenzo PIERRO


